2022年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我会对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：

一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责

南岳区总工会是全区各级工会和各产业工会全区组织的领导机关，由中共南岳区委领导。依据《中华人民共和国工会法》和《中国工会章程》规定，区总工会机关的主要工作职责是:

(一)根据党的基本理论、基本路线、基本纲领和党中央、省委、市委关于群团机构改革的精神，遵照全国总工会、省总工会、市总工会确定的工会工作的指导方针和任务，围绕大局，结合实际，指导全区工会工作。

(二)贯彻全国总工会、省总工会、市总工会和区总工会代表大会的决议，依照法律和章程，组织和指导全区各级工会履行工会维护、建设、参与、教育等社会职能，开展工会各项工作。

(三)对有关职工利益的重大问题进行调查研究，向区委、区政府、市总工会、省总工会、 全国总工会反映职工群众的愿望和要求，并提出意见和建议:参与涉及职工切身利益的有关措施、制度的调研和制定:对侵犯职工合法权益的设重大事件进行调查并提出处理意见，参与职工重大伤亡事故小的调查处理:在维护职工合法权益的同时，维护女职工的特殊利益。

(四)开展工会理论政策研究，为各级工会提供理论政策服务;研究制定工会组织制度和民主制度;研究指导全区各级工会自身建设和改革，协助党委做好工会干部的管理和培训等有关工作。指导基层工会组织职工开展以代表大会为基本制度的民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作，建立健全调整劳动关系、维护职工劳动权益的平等协商制度和集体合同制度。

(五)动员和组织全区职工积极参加改革和经济建设;受区人民政府委托负责区劳模的评选、表彰和管理工作;负责全国劳模、省劳模、市劳模，全国、全省、全市五一劳动奖章和五一劳动奖状获得者的推荐、管理工作。

(六)负责工会经费的收缴、使用和管理以及审查审计工作;负责工会劳动福利事业发展的指导、协调工作。

(七)开展与区内外工会的联络和交流合作工作。
(八)完成区委、区政府交办的其他任务。
（二）机构设置情况

南岳总工会是全额拨款的事业单位，根据编办核定，我单位内设股室1个为办公室。
（三）人员编制情况
编办核定编制人数14人，其中：行政编制0人，全额事业编制14人，差额事业编制 0 人，自收自支事业编制 0 人，2022年末实际在岗在编人数 12 人，退休人员 2  人，临聘人员 2 人，现有公务用车0  台，其中定向保障车辆 0 台，接待调研用车 0 台，执法执勤用车 0 台，其他公务用车 0台。

一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况
基本支出系保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出164.51万元，较上年增加64.77万元。基本支出中人员经费145.56万元，占基本支出的88%，与上年相比增加18%，因本年度有新招考人员进入，财政预算人员增资、绩效奖金、年终奖发放、医保铺底、住房公积金追加等。日常公用经费18.95万元，占基本支出的12%，较上年下降18%，主要原因是受疫情封控影响和压减非重点、刚性支出要求，我单位厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，应财政要求大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况

项目支出系单位为完成单位管理工作而发生的支出，包括专项业务工作经费和机关运行维护经费。专项业务工作经费支出主要用于慰问疫情防控一线人员经费、春节走访慰问经费等。其中慰问疫情防控一线人员经费支出27万元，主要是对我区公安、门票、宗教、乡镇、街道、医院等疫情防控一线人员510人的慰问金发放；春节走访慰问经费支出34 万元，主要用于拨付给区城市管理和综合执法局、景区综合事务中心、环卫所、门票处、交通局、旅游服务中心、文旅局、区景区综合执法大队、民宗局、融媒体中心等15个单位春节慰问经费。
三、部门整体支出绩效情况

2022年以来，为全面贯彻落实区委开展“五大行动”、实现“五大发展”决策部署，单位以深化工会改革创新为抓手，聚焦旅游产业转型升级，着力服务乡村振兴，突出维权、帮扶、服务等工会工作重点和职能，创新开展工会工作，各项工作呈现良好的发展态势，取得了新的成效。
一、工作开展情况
一是开展了形式多样的劳动竞赛活动。南岳完小工会开展了教职工“咏清颂廉”古诗词吟咏、讲解比赛，区财政局工会开展“讲好家乡故事˙弘扬南岳文化”演讲比赛，传奇旅游公司工会开展了2022年驾驶员岗位技能比武大赛……通过开展劳动竞赛和技术比武，不断激发广大职工的劳动热情和创造活力，推动全区经济社会高质量发展建功立业、彰显作为。
二是开展了劳模助力乡村振兴活动。4月，南岳区总工会先后到南岳镇红星村、寿岳乡岳林村开展劳模助力乡村振兴专项调研。以创建“劳模助力乡村振兴示范基地”为抓手，为南岳区西岭有机茶叶有限公司基地、南岳区建安雷笋专业合作社基地进行“劳模助力乡村振兴示范基地”授牌，为乡村振兴贡献劳模智慧、彰显劳模作为。7月，衡阳市劳动模范、南岳琢艺坊艺术总监张建华的“张建华劳模创新工作室”揭牌，标志着南岳区第一个“劳模创新工作室”成立。
三是关爱帮扶工作富有成效。组织开展了“冬送温暖·情系职工”春节系列慰问活动，共走访慰问职工650人次，发放慰问金71万余元。积极指导各基层工会开展“爱心托管·幸福职工”为民办实事活动，南岳法院工会、君雅云际酒店工会针对不同年龄段的孩子开设了阅读、书法、绘画等活动。
四是站点争创工作积极推进。南岳区总工会充分利用党群服务中心、社区服务站等现有公益性设施设备，因地制宜建立13个户外劳动者爱心驿站，其中祝融峰站点获评湖南省“百优驿站”、“最美工会户外劳动者服务站点”。
五是法律服务行动助推维权。开展“尊法守法•携手筑梦”公益法律服务系列活动，采用挂横幅、发资料、现场讲解、普法讲师团成员和工会志愿者“一对一”点餐答疑等多种形式进行法律知识普及教育。
六是劳动保护工作扎实有力。8月，南岳区委书记刘浪，区委副书记、区长蒋炳炎带队深入一线开展南岳区2022年“高温抗疫、夏送清凉”“援企稳岗”走访慰问活动，先后前往南岳高速疫情防控健康服务站、天下南岳牌坊和游客服务中心看望慰问奋战在抗疫一线的工作人员，向在高温下坚守岗位的300多名一线职工送上一份清凉、一份关怀。
七是新就业形态工作全面开展。3月，区总工会分别走进邮政、美团、货运等企业，开展了“工会相伴•新就业形态劳动者温暖行动”慰问活动，向130名职工代表送上了“温暖包”，并在现场为广大职工宣传宣讲新修改的《中华人民共和国工会法》、《湖南省女职工劳动保护特别规定》等相关法律法规。4月，南岳区交通运输行业工会联合会挂牌成立。
八是职工文体活动丰富多彩。各基层工会开展了DIY端午粽比赛、花艺甜点沙龙烘焙活动、爱心送考活动、厨艺比拼大赛、登山活动……这些活动的开展，不但丰富了广大职工的文体生活，也充分展示了全区职工昂扬向上的精神风貌和敢于争先创优的主力军风采。
九是职工医疗互助工作全面覆盖。2022年全区参加职工医疗互助活动的单位81个，职工3027人，截止到目前，职工申报互助金累计达156232元，用群体的力量为参加互助活动的职工构筑了“第二道医疗保障网”。
二、下一步工作计划
（一）坚持政治引领，促进工作发展。积极开展“模范职工之家”“最美站点”“衡阳市示范性职工食堂”等创建活动。精心开展女职工素质教育活动，全面提升职工整体素质和发展能力。
（二）创新服务方法，维护职工权益。积极做好日常生活救助、大病救助，为职工办好事、办实事、解难事。发挥工会维护职工权益职能，组织开展工资集体协商。加强法治宣传教育工作，提高职工依法维权意识。加大服务农民工力度，开展送培训、送法律、送保障、送健康、送温暖等活动。
（三）抓实自身建设，提升履职担当。推进“党建带工建、工建服务党建”工作，加大工会干部教育培训力度，当好新思想新精神的宣讲员和传播者。